
 

 
Comune di Fiorano Modenese 

Provincia di Modena 

 
 

ATTO DETERMINATIVO  N. 206 DEL 17/05/2023 
 

SETTORE 3 - PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO  
 
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI, PATRIMONIO E MANUTENZIONE URBANA  

 
OGGETTO: APPALTO TRIENNALE (2023-2026) DEL SERVIZIO DI 

CONDUZIONE E MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI ELETTRICI A SERVIZIO 
DEGLI IMMOBILI DI PROPRIETÀ E IN USO AL COMUNE DI FIORANO 
MODENESE (MO)  

CUI S84001590367202100015 CUP G84D23001400004 CIG 97488784A0. 
CANONE - SERVIZIO DI CONDUZIONE E MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI 

ELETTRICI A SERVIZIO DEGLI IMMOBILI DI PROPRIETÀ E IN USO AL 
COMUNE DI FIORANO MODENESE (MO)  CIG DERIVATO CANONE 
Z183AFAF2F. IMPEGNO DI SPESA.  

 
 

IL DIRIGENTE 
 
RICHIAMATO l’atto determinativo N. 198  del 05/05/2022, così come rettificato 

dall’atto determinativo n. 230 del 18/05/2022,  con il quale è stato affidato il servizio 
di conduzione e manutenzione degli impianti termoidraulici di condizionamento ed 

elettrici di immobili gestiti dal comune di Fiorano Modenese per la stagione termica 
2022-2023;  
 

DATO ATTO CHE, essendo imminente il termine di scadenza del servizio nel prossimo 
mese di maggio, si rende necessario provvedere all’affidamento delle prestazioni per 
la conservazione e il mantenimento di uno stato di efficienza degli impianti elettrici 

garantendone la perfetta funzionalità, la rispondenza alla normativa e la garanzia di 
continuità di servizio; 

 
RITENUTO DI procedere con un nuovo appalto per la conduzione e manutenzione degli 
impianti elettrici a servizio di immobili gestiti dal Comune di Fiorano modenese  per n. 

36 mesi; 
 
CONSIDERATO CHE il servizio in oggetto è servizio essenziale, in quanto è necessario 

garantire la continuità con particolare riferimento alla stagione termica; 
 

 
DATO ATTO CHE la realizzazione dell’intervento in oggetto, rientra nel programma 
biennale degli acquisti di forniture e servizi 2023/2024, approvato con delibera di C.C. 

N. 12 del 23/02/2023; 
 



VISTO l’art. 23 del D. Lgs. 50/2016 e gli artt. dal 33 al 43 della sezione IV del DPR 

207/2010, che descrivono il contenuto degli elaborati attinenti alla progettazione 
esecutiva; 
 

RICONOSCIUTA l’esigenza di provvedere in merito; 
 

 
VISTI 

- il D.L. del 06/07/2012 n. 95 (Spending review), convertito nella Legge 135 del 

07/08/2012 con cui sono dettate disposizioni specifiche per gli acquisti di servizi 
e forniture sotto soglia;   

- il D.Lgs. 50/2016 nel testo attualmente in vigore a seguito delle modifiche di cui 
alla L. 108/2021 e, nello specifico: 

- l’art. 37, comma 1; 

- l’art. 40;  
- la Legge 120/2020, “Conversione in legge, con modificazioni, del Decreto-legge 

16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni), come modificata dalla Legge 
108/2021 che detta una disciplina sostitutiva dell’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 

50/2016, per le procedure indette entro il 30 giugno 2023 in forza dell’art. 51 
della L. 108/2021; 

- le Linee Guida Anac n. 4 di attuazione del D. Lgs. 50/2016 recanti “Procedura 
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi 

di operatori economici”, aggiornate al D.Lgs. 56 del 1.04.2017, in vigore dal 
07/04/2018;  

 

CONSIDERATO CHE,  
- ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), della L. n.120/2020, le Stazioni 

Appaltanti procedono mediante affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro e, per servizi e forniture di importo inferiore a 
139.000,00, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, 

fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del Codice dei 
contratti pubblici ai sensi del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

- a seguito della modifica introdotta all’art. 1, comma 2, lettera a), del D.L. 
76/2020 dall’art. 51 del D.L. 77/2021 convertito in L. 108/2021 devono essere 
scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a 

quelle oggetto di affidamento; 
 

RILEVATO CHE, ai sensi dell’art. 32, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.  e 

dell’art. 1, comma 3, della L. 120/2020, la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto tramite determina a contrarre o atto equivalente che contenga, in 
modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della 

scelta del fornitore, il possesso da parte dello stesso dei requisiti di carattere generale, 
nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 
 

RITENUTO DI procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, 
lettera a) della L. 120/2020 del servizio in oggetto; 
 

RITENUTO altresì di individuare gli operatori economici a cui richiedere il preventivo 
mediante avviso pubblico di indagine di mercato esplorativa da pubblicarsi sul sito del 

Comune di Fiorano modenese nella sezione Amministrazione trasparente nella sezione 
“Bandi di gara” per almeno 10 giorni;  
 

DATO ATTO CHE la scelta dell’affidamento diretto prevista dal citato articolo avviene 
nel rispetto dei principi enunciati all’articolo 30 del nuovo Codice; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030


VERIFICATO, a tale scopo che, nel Portale www.acquistinretepa.it della Società 

CONSIP S.p.A. del Ministero dell’Economia e delle Finanze, costituita per gestire il 

programma per la razionalizzazione degli acquisti nelle Pubbliche Amministrazioni, è 

stata individuato nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA)  
l’iniziativa denominata “SERVIZI”, di cui fa parte  il bando ”Manutenzione e riparazione 
impianti”  che prevede la categoria “Servizi di riparazione e manutenzione di impianti 

elettrici e meccanici di edifici”;  

VISTA la documentazione tecnica e amministrativa predisposta dall’Ufficio Tecnico e 

composto dai seguenti elaborati: 

-  avviso per manifestazione di interesse; 
-  lettera di invito a RDO; 

-  DGUE; 
-  dichiarazioni integrative; 

-  modello dichiarazione sede operativa entro 30 km; 
-  modello offerta economica; 

ELABORATI TECNICI: 

- Capitolato Speciale d'Appalto-parte amministrativa; 
- Capitolato Speciale d'Appalto-parte tecnica; 

- Allegato A Piano di Manutenzione; 
- Allegato B Canone Elettrico; 
- Stima Quadro Economico; 

- Piano di Sicurezza e Coordinamento e allegati; 
-  schema di contratto 

DATO ATTO  

CHE è stato pubblicato avviso prot. n.  0007144/2023 del 30/03/2023 nel sito del 
comune di Fiorano Modenese, alla sezione Amministrazione Trasparente,  avente ad 

oggetto: AVVISO PUBBLICO DI INDAGINE DI MERCATO ESPLORATIVA FINALIZZATA 
ALL’INDIVIDUAZIONE DI OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE A PROCEDURA 

NEGOZIATA SUL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE 
(MEPA) PER L’AFFIDAMENTO DI APPALTO TRIENNALE (2023-2026) DEL SERVIZIO DI 

CONDUZIONE E MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI TERMOIDRAULICI, DI 
CONDIZIONAMENTO ED IDRICO-SANITARI AL SERVIZIO DEGLI IMMOBILI DI 
PROPRIETÀ E IN USO AL COMUNE DI FIORANO MODENESE (MO), con scadenza al  

11/04/2023 ore 18.00; 

 

CHE alla scadenza indicata sono pervenute n.3 manifestazioni di interesse come 
segue:  

Numero 
Data Mittente 

0008134/2023 
12/04/2023 08:32:28 ENGIE SERVIZI S.P.A. 



0008112/2023 
11/04/2023 11:54:00 SIRAM 

0008018/2023 
07/04/2023 12:40:16 ICIL 

0007884/2023 
06/04/2023 12:43:02 VSA IMPIANTI  

ELETTROMECCANICI 

S.R.L.S. 

0007465/2023 
03/04/2023 12:30:14 ELETTROBASE SRL 

 

CHE in data è stata pubblicata Rdo  - confronto tra preventivi su mepa n. 3525896 

invitando le suddette ditte con scadenza al  27/04/2023;  

CHE alla scadenza indicata sono pervenute n. 3 offerte formulate come segue:   

N. partecipazione ragione sociale ditta RIBASSO OFFERTO % 
610316 

 
ENGIE SERVIZI SPA 

 
23.16 

 
601467 

 
ELETTROBASE SRL  

 
23.00 

 
612763 

 
SIRAM S.P.A. 

 
14.75 

 

RITENUTA l’offerta di ENGIE SERVIZI SPA, congrua ed in linea con i prezzi di mercato; 

VISTA la Delibera ANAC n. 464/2022 “Adozione del provvedimento di attuazione 
dell’articolo 81, comma 2, del decreto legislativo del 18/4/2016, n. 50 (di seguito 

codice dei contratti pubblici), d’intesa con il Ministero delle infrastrutture e della 
mobilità sostenibili e con l’Agenzia per l’Italia Digitale” 
 

DATO ATTO CHE  
- la ditta ha dichiarato l'assenza di cause di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii. e il possesso dei requisiti di cui all’art. 83 del D. Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii.;  
-  sono in corso tutti i controlli delle dichiarazioni rese dall’aggiudicatario tramite il 

FVOE e che, quindi, l’aggiudicazione sarà resa efficace solo a seguito del loro esito 
positivo, ai sensi dell’art.32, c.7, del D.Lgs. 50/2016;  
- ai sensi dell’art. 8, lettera a) della l. 120/2020, è sempre autorizzata  sempre 

autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, 
l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del 

decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui 
all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione 
previsti per la partecipazione alla procedura; 

 
PRESO ATTO CHE  il ribasso offerto dalla ditta aggiudicataria pari a 23,16%è la 
risultanza della media ponderata dei ribassi offerti (COLONNA B) nella Scheda di 

offerta economica allegata al procedura telematica di confronto tra preventivi e che i 
ribassi offerti sono i seguenti:    



PRESTAZIONI      

      
      

Ribasso offerto [B] 

 
 

A1. Importo per l'esecuzione del servizio di conduzione 
e manutenzione ordinaria impianti elettrici - canone
      

      

23,16% 

A3. Importo per l'esecuzione di  lavori extra canone di 

manutenzione ordinaria e straordinaria   
    

      

23,16% 

 
 

VISTO il seguente quadro economico di servizio: 
 

 
 

DATO ATTO CHE ai sensi della Deliberazione dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti 
Pubblici  del 20 dicembre 2022, n. 621, il contributo a favore della stessa Autorità per 
la presente procedura, ammonta ad Euro 35,00;  

 
CHE  il servizio è inserito nel  Programma annuale degli acquisti di servizi e forniture 
del comune di Fiorano, previste per il biennio 2023/2025, approvato unitamente al 

Documento Unico di Programmazione come da ultimo integrato con delibera di C.C. 
n.12 del 23/02/2023 ad oggetto: ”art. 175  e art.187  c.3-sexies  d.lgs. 18 agosto 



2000 – Variazione al bilancio di previsione finanziario 2023-2025 “ e che è finanziato 

con fondi propri dell’ente; 
  
DATO ATTO CHE per il progetto è stato assunto il codice CUP ; 

 
DATO ATTO CHE le figure coinvolte dal presente procedimento sono le seguenti: 

 

Responsabile Unico del Procedimento  Ing. Manuela Giurgola 

Direttore dell’Esecuzione  Geom. Giovanna Iannuzzi  

 

CHE con provvedimento prot. n. 0007661/2023 del 04/04/2023 è stato nominato RUP 
del presente procedimento  l’ing. Manuela Giurgola, dipendente del Comune di Fiorano 

Modenese; 
 
CHE entrambe le figure coinvolte nel presente procedimento hanno dichiarato 

l’assenza di conflitto di interessi con dichiarazioni assunte agli atti con prot. n.  

0006166/2023 del 20/03/2023 e prot. n 0006925/2023 del 28/03/2023; 
 

 
VISTI: 

- il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali” ed, in particolare, gli artt. 107 e 109, oltre agli artt. 183 e 192; 

- il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

- i “Protocolli d'intesa per la prevenzione dei tentativi di infiltrazione della criminalità 
organizzata nel settore degli appalti e concessioni di lavori pubblici" del 
31/03/2011 e del 24/10/2012, entrambi sottoscritti dal Comune di Fiorano 

Modenese; 
- il D.P.R. 16 Aprile 2013, n. 62 avente per oggetto: “Regolamento recante codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del Decreto legislativo 
30 marzo 2001, n. 165”, in particolare l’articolo 2, comma 3, che impone alle 
Amministrazioni Pubbliche di estendere ai propri collaboratori, consulenti, titolari di 

appalti, concessioni di servizi, forniture ed opere pubbliche gli obblighi di condotta 
previsti dal “Codice di Comportamento” dei dipendenti pubblici; 

- il Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Fiorano Modenese, 

approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 189 del 30/12/2013 reperibile 
sul sito del Comune di Fiorano, all’indirizzo: www.comune.fiorano-modenese.mo.it 

nella sezione: L’Amministrazione/Amministrazione trasparente\Disposizioni 
Generali\Atti generali; 

- il D.Lgs. n. 165/2001 “Norme generali sull’Ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle Amministrazioni pubbliche” ed, in particolare, l’art. 53 comma 16 ter; 
- il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni”;  
- lo statuto comunale;  

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
- il regolamento comunale di contabilità;  
- il regolamento comunale sui controlli interni;  

 
VISTE: 
- la Deliberazione di CC nr. 107 del 21/12/2022  avente ad oggetto : "approvazione 

nota di aggiornamento documento unico di programmazione 2023-2025" 
- la Deliberazione di CC nr. 108  del 21/12/2022  avente ad oggetto : "approvazione 

bilancio di previsione 2023-2025 e budget societa fiorano gestione patrimoniali" 
- la Deliberazione di GC  nr. 141  del 22/12/2022 avente ad oggetto "art. 169 del 

d.lgs. 267/2000 – piano esecutivo di gestione,  2023 2025 – approvazione sezione 

contabile"; 



- la Deliberazione di CC n.12 del 23/02/2023 ad oggetto: ”art. 175  e art.187  c.3-

sexies  d.lgs. 18 agosto 2000 – Variazione al bilancio di previsione finanziario 
2023-2025 “ 

- la Deliberazione di GC n.15 del 23/02/2023 ad oggetto:” Variazione del Piano 

Esecutivo di Gestione 2023-2025 a seguito della variazione  di bilancio del 23 
febbraio 2023” 

VISTO il provvedimento del Sindaco prot. n. 6 del 11/03/2022, relativo alla nomina 
del Dirigente del settore III "Pianificazione e Gestione del Territorio"; 
 

DATO ATTO della regolarità e della correttezza amministrativa del presente atto a 
norma dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

Tutto ciò premesso, 

 
DETERMINA 

 

DI CONSIDERARE quanto precede quale parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo, anche ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 3 della L.241/1990 e ss.mm; 

 
DI APPROVARE gli elaborati tecnici e la documentazione amministrativa di gara 
redatta dal Servizio Lavori Pubblici, Patrimonio E Manutenzione Urbana, con i 

contenuti ivi previsti, comprendente i seguenti documenti allegati al presente atto: 
 avviso per manifestazione di interesse; 

 lettera di invito a RDO; 
 DGUE; 
 dichiarazioni integrative; 

 modello dichiarazione sede operativa entro 50 km; 
 modello offerta economica; 

ELABORATI TECNICI: 
1. Capitolato Speciale d'Appalto-parte amministrativa; 
2. Capitolato Speciale d'Appalto-parte tecnica; 

3. Allegato A Piano di Manutenzione; 
4. Allegato B Canone  Elettrico; 

5. Stima Quadro Economico; 
6. Piano di Sicurezza e Coordinamento e allegati; 
7. schema di contratto 

 
DI APPROVARE le risultanze della RdO - confronto di preventivi su ME.PA di CONSIP   

n. 3525896; 
 
DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), della L. 120/2020 e ss. mm.ii., 

l’esecuzione del servizio  in oggetto alla ditta: 

RAGIONE SOCIALE  P.IVA  SEDE  

ENGIE SERVIZI SPA  07149930583 Viale Giorgio Ribotta Roma  

 
 
Come da seguente quadro economico di servizi:  



 
 
 DI STABILIRE, ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 192 

del d.lgs. 267/2000, che: 

a) il fine del contratto è garantire la conservazione e del mantenimento di uno 

stato di efficienza degli impianti elettrici garantendone la perfetta funzionalità, la 
rispondenza alla normativa e la garanzia di continuità di servizio, come esposto nelle 
premesse del presente atto;  

b) l’oggetto del contratto è l’esecuzione del servizio di conduzione e manutenzione 
degli impianti elettrici a servizio degli immobili di proprietà e in uso al comune di 

Fiorano Modenese (MO); 

c) il contraente è stato scelto mediante  affidamento diretto ai sensi dell’art. 1. 
comma 2), lettera a) del d.lgs. 50/2016 e ssmm. previa indagine di mercato tramite 

avviso per manifestazione di interesse; 

d) il valore globale stimato dell’appalto, determinato ai sensi dell’art. 35 del d.lgs. 

50/2016, risulta pari 138.900,00 (euro centotrentottonovecentomila/00), così 
ripartito:  

 euro 36.883,20 (euro trentaseimilaottocentotrentatre,20) come canone per la 
gestione/conduzione e la manutenzione ordinaria di impianti elettrici (euro € 
12.294,40, annuali già dedotto il ribasso offerto); 

 euro 98.516,80 (euro novantottomilacinquecentosedici/80) come valore stimato 
di Accordo Quadro per lavori cd. extra canone di manutenzione ordinaria e 

straordinaria di impianti elettrici. La somma derivante dal ribasso offerto 
sull’importo per i servizi a canone - pari a € 11.116,80 - potrà essere utilizzata 



per l’affidamento di servizi extra-canone sempre nel limite del valore  stimato 

dell’appalto (ovvero € 138.900,00); 

 euro 3.500,00 (euro tremilacinquecento/00) per oneri della sicurezza non 

soggetti a ribasso. 

e) il contratto ha durata di 36 (trentasei) mesi, con decorrenza dal 01/05/2023 – 
30/04/2026 

f) l’appalto è a misura ai sensi dell’art. 3 lett. eeeee) del D.Lgs. 50/2016; 

g) il contratto verrà stipulato nella forma della scrittura privata; 

h) è dovuta la garanzia definitiva ai sensi dell’art. 103 del d.lgs. 50/2016 e 
ssmm.ii; 

 
DI DARE ATTO CHE, ai sensi dell’art. 1, comma 3 della l. 120/2020 nel testo in vigore, 

trattandosi di aggiudicazione con il criterio del prezzo più basso, si procederà 
all’esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di 
ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’articolo 97, 

commi 2, 2-bis e 2-ter, del decreto legislativo n. 50 del 2016, anche qualora il numero 
delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque; 
 

DI DARE ATTO che per il progetto è stato assunto il codice CUP ; 

 

 
DI IMPEGNARE,  nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della 

contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, 
n. 118  e successive modificazioni, in considerazione dell’esigibilità della medesima, 

imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto 
riportato nella tabella in calce al presente atto in favore di  
 

RAGIONE SOCIALE  P.IVA  SEDE  

ENGIE SERVIZI SPA  07149930583 Viale Giorgio Ribotta Roma  

 

la complessiva somma di € 44.997,54  (e cioè € 36.883,20 oltre Iva di legge) 
ripartita come segue sui capitoli: 



 

 
 
 

DI DARE ATTO CHE le risorse economiche relative all’anno 2026 troveranno copertura 
nel bilancio nel bilancio di previsione triennale autorizzatorio di competenza;   

 
DI IMPEGNARE,  nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della 
contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, 

n. 118  e successive modificazioni, sul capitolo 01062.02.010620120 in 
considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui 

l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella in calce al 
presente atto, le seguenti somme: 
 

DESCRIZIONE VOCE BILANCIO C SOMMA

a favore di ANAC 01062.02.010620120 35,00 €

Art. 113 d.lgs. 50/2016 01062.02.010620120 2.778,00 €  
 
DI DARE ATTO inoltre che le risorse economiche relative all’anno finanziario in corso 

disponibili, al fine della sottoscrizione dei successivi contratti discendenti per gli 
interventi extra-canone per l’importo stimato complessivo pari a € 120.190,496, 
possono trovare copertura nel bilancio di previsione triennale autorizzatorio approvato 

con  la Deliberazione di CC n. 12 del 23/02/2023 avente ad oggetto: “ART. 175  E 
ART.187  C.3-SEXIES  D.LGS. 18 AGOSTO 2000 – VARIAZIONE AL BILANCIO DI 
PREVISIONE FINANZIARIO 2023-2025” indicativamente nelle seguenti voci di 

Bilancio: 

01062.02.010620120 UFFICIO TECNICO - Manutenzione straordinaria 

immobili - ONERI 

01062.02.010620140 UFFICIO TECNICO - Manutenzione straordinaria 

immobili - AVANZO 

01062.02.010620160 UFFICIO TECNICO - Manutenzione straordinaria 



immobili - ALIENAZIONI DI IMMOBILI 

04022.02.040220120 EDIFICI SCOLASTICI - Manutenzione straordinaria 
edifici scolastici - ONERI 

04022.02.040220140 EDIFICI SCOLASTICI - Manutenzione straordinaria 
edifici scolastici - AVANZO 

04022.02.040220160  EDIFICI SCOLASTICI - Manutenzione straordinaria 
edifici scolastici - ALIENAZIONI DI IMMOBILI  

  
DI PRECISARE, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di 
spesa non ricorrente;  

 
DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di 

cui all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;  
 
DI DARE ATTO che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario 

per gli adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia 
immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e 

viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;  
 
DI DARE ATTO altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990, dell’art. 1 co. 9 lett. 

e) della L. n. 190/2012 e dell’art. 42 del d.lgs. 50/2016 e ssmm.ii. della insussistenza 
di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del 
presente procedimento e degli altri soggetti coinvolti nel presente procedimento ;  

 

DI DARE ATTO CHE  i soggetti coinvolti  nel presente procedimento sono le seguenti: 

 

Responsabile Unico del Procedimento  Ing. Manuela Giurgola 

Direttore dell’esecuzione Geom. Giovanna Iannuzzi 

 
 
DI PUBBLICARE, in rispetto del D.Lgs. 14/03/2013 n. 33, nella home page del profilo 

del committente alla sezione “Amministrazione trasparente” i dati richiesti. 
 

   
- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come da 
tabella allegata: 
 

E/U FPV 
Importo 

(€) 
Voce di bilancio Anno Impegno 

Descrizione 
Fornitore/Cliente 

C.I.G. 

U N 930,53 01061.03.010610327 2025 101 
ENGIE SERVIZI 
S.P.A. 

Z183AFAF2F 

U N 424,58 03011.03.030110316 2025 102 
ENGIE SERVIZI 
S.P.A. 

Z183AFAF2F 

U N 1.124,94 04011.03.040110309 2025 103 
ENGIE SERVIZI 

S.P.A. 
Z183AFAF2F 

U N 3.462,90 04021.03.040210318 2025 104 
ENGIE SERVIZI 
S.P.A. 

Z183AFAF2F 

U N 749,96 05011.03.050110313 2025 105 
ENGIE SERVIZI 
S.P.A. 

Z183AFAF2F 

U N 551,98 05021.03.050210325 2025 106 
ENGIE SERVIZI 

S.P.A. 
Z183AFAF2F 



U N 3.770,41 06011.03.060110318 2025 107 
ENGIE SERVIZI 
S.P.A. 

Z183AFAF2F 

U N 177,36 06021.03.060210312 2025 108 
ENGIE SERVIZI 

S.P.A. 
Z183AFAF2F 

U N 749,96 09051.03.090510309 2025 109 
ENGIE SERVIZI 
S.P.A. 

Z183AFAF2F 

U N 749,96 12011.03.120110319 2025 110 
ENGIE SERVIZI 
S.P.A. 

Z183AFAF2F 

U N 749,96 12091.03.120910305 2025 111 
ENGIE SERVIZI 

S.P.A. 
Z183AFAF2F 

U N 374,98 14041.03.140410314 2025 112 
ENGIE SERVIZI 
S.P.A. 

Z183AFAF2F 

U N 1.181,66 01011.03.010110322 2024 238 
ENGIE SERVIZI 
S.P.A. 

Z183AFAF2F 

U N 930,53 01061.03.010610327 2024 240 
ENGIE SERVIZI 

S.P.A. 
Z183AFAF2F 

U N 424,58 03011.03.030110316 2024 241 
ENGIE SERVIZI 
S.P.A. 

Z183AFAF2F 

U N 1.124,94 04011.03.040110309 2024 242 
ENGIE SERVIZI 
S.P.A. 

Z183AFAF2F 

U N 3.462,90 04021.03.040210318 2024 243 
ENGIE SERVIZI 

S.P.A. 
Z183AFAF2F 

U N 749,96 05011.03.050110313 2024 244 
ENGIE SERVIZI 

S.P.A. 
Z183AFAF2F 

U N 551,98 05021.03.050210325 2024 245 
ENGIE SERVIZI 
S.P.A. 

Z183AFAF2F 

U N 3.770,41 06011.03.060110318 2024 246 
ENGIE SERVIZI 

S.P.A. 
Z183AFAF2F 

U N 177,36 06021.03.060210312 2024 247 
ENGIE SERVIZI 

S.P.A. 
Z183AFAF2F 

U N 749,96 09051.03.090510309 2024 248 
ENGIE SERVIZI 
S.P.A. 

Z183AFAF2F 

U N 749,96 12011.03.120110319 2024 249 
ENGIE SERVIZI 
S.P.A. 

Z183AFAF2F 

U N 749,96 12091.03.120910305 2024 250 
ENGIE SERVIZI 

S.P.A. 
Z183AFAF2F 

U N 374,98 14041.03.140410314 2024 251 
ENGIE SERVIZI 
S.P.A. 

Z183AFAF2F 

U N 499,97 01011.03.010110322 2026 35 
ENGIE SERVIZI 
S.P.A. 

Z183AFAF2F 

U N 499,97 01051.03.010510315 2026 36 
ENGIE SERVIZI 

S.P.A. 
Z183AFAF2F 

U N 249,99 01061.03.010610327 2026 37 
ENGIE SERVIZI 
S.P.A. 

Z183AFAF2F 

U N 124,99 03011.03.030110316 2026 38 
ENGIE SERVIZI 
S.P.A. 

Z183AFAF2F 

U N 374,98 04011.03.040110309 2026 39 
ENGIE SERVIZI 

S.P.A. 
Z183AFAF2F 

U N 35,00 01062.02.010620120 2023 3945 
ANAC  AUTORITA' 
NAZIONALE 

97488784A0 



ANTICORRUZIONE 
A.N.A.C. 

U N 2.778,00 01062.02.010620120 2023 3946 
DIPENDENTI 

COMUNALI 
  

U N 295,86 01011.03.010110322 2023 3947 
ENGIE SERVIZI 
S.P.A. 

Z183AFAF2F 

U N 1.810,04 01051.03.010510315 2023 3948 
ENGIE SERVIZI 
S.P.A. 

Z183AFAF2F 

U N 499,97 01061.03.010610327 2023 3949 
ENGIE SERVIZI 

S.P.A. 
Z183AFAF2F 

U N 249,99 03011.03.030110316 2023 3950 
ENGIE SERVIZI 
S.P.A. 

Z183AFAF2F 

U N 749,96 04011.03.040110309 2023 3951 
ENGIE SERVIZI 
S.P.A. 

Z183AFAF2F 

U N 1.249,93 04021.03.040210318 2023 3952 
ENGIE SERVIZI 

S.P.A. 
Z183AFAF2F 

U N 499,97 05011.03.050110313 2023 3953 
ENGIE SERVIZI 
S.P.A. 

Z183AFAF2F 

U N 106,24 05021.03.050210325 2023 3954 
ENGIE SERVIZI 
S.P.A. 

Z183AFAF2F 

U N 2.746,06 06011.03.060110318 2023 3955 
ENGIE SERVIZI 

S.P.A. 
Z183AFAF2F 

U N 41,52 06021.03.060210312 2023 3956 
ENGIE SERVIZI 

S.P.A. 
Z183AFAF2F 

U N 499,97 09051.03.090510309 2023 3957 
ENGIE SERVIZI 
S.P.A. 

Z183AFAF2F 

U N 499,97 12011.03.120110319 2023 3958 
ENGIE SERVIZI 

S.P.A. 
Z183AFAF2F 

U N 499,97 12091.03.120910305 2023 3959 
ENGIE SERVIZI 

S.P.A. 
Z183AFAF2F 

U N 249,99 14041.03.140410314 2023 3960 
ENGIE SERVIZI 
S.P.A. 

Z183AFAF2F 

U N 624,97 04021.03.040210318 2026 40 
ENGIE SERVIZI 
S.P.A. 

Z183AFAF2F 

U N 249,99 05011.03.050110313 2026 41 
ENGIE SERVIZI 

S.P.A. 
Z183AFAF2F 

U N 624,97 05021.03.050210325 2026 42 
ENGIE SERVIZI 
S.P.A. 

Z183AFAF2F 

U N 749,96 06011.03.060110318 2026 43 
ENGIE SERVIZI 
S.P.A. 

Z183AFAF2F 

U N 124,99 06021.03.060210312 2026 44 
ENGIE SERVIZI 

S.P.A. 
Z183AFAF2F 

U N 249,99 09051.03.090510309 2026 45 
ENGIE SERVIZI 
S.P.A. 

Z183AFAF2F 

U N 249,99 12011.03.120110319 2026 46 
ENGIE SERVIZI 
S.P.A. 

Z183AFAF2F 

U N 249,99 12091.03.120910305 2026 47 
ENGIE SERVIZI 

S.P.A. 
Z183AFAF2F 

U N 124,99 14041.03.140410314 2026 48 
ENGIE SERVIZI 
S.P.A. 

Z183AFAF2F 



U N 1.181,66 01011.03.010110322 2025 99 
ENGIE SERVIZI 
S.P.A. 

Z183AFAF2F 

 
 IL DIRIGENTE 

 Cristina Scaravonati / INFOCERT SPA  
 Atto sottoscritto digitalmente 

 


